
 
 

 

Høringsparter jf. høringslisten  Styrelsen for Arbejdsmarked 

og Rekruttering 

Vermundsgade 38 

2100 København Ø 

T +45 72 21 74 00 

E star@star.dk 

www.star.dk 

CVR 55568510 

29. juni 2026 

J.nr. 2026 – 8413  

 

Lov om systematisk gennemgang af udvalgte sager om førtids-
pension m.v. 

 

 

Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering sender hermed udkast til lov om sy-
stematisk gennemgang af udvalgte sager om førtidspension m.v. i høring. 
 
Lovforslaget udmønter Aftale om systematisk gennemgang af udvalgte førtidspensi-
onssager mv., som blev indgået mellem den tidligere regering (Socialdemokratiet, 
Venstre og Moderaterne), Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti og Dansk 
Folkeparti den 17. december 2025.  

Med lovforslaget pålægges kommunerne i perioden fra d. 1. december 2026 til d. 
31. december 2027 at gennemgå ca. 5.000 førtidspensionssager for at vurdere, om 
betingelserne for førtidspension fortsat er opfyldt. Den endelige målgruppe fastlæg-
ges efter lovforslagets ikrafttrædelse og omfatter personer der opfylder målgruppe-
kriterierne og som havde bopæl i de boligområder der opfylder kriterierne pr. 1. 
juli 2026. 

Målgruppen for lovforslaget er førtidspensionister under 60 år på ny ordning (til-
kendt fra 1. januar 2003), som den 2. april 1968 eller senere er folkeregistreret som 
indrejst i riget fra et land uden for EU/EØS, og som bor i et boligområde, udvalgt 
på baggrund af en række socioøkonomiske kriterier. Der gælder de samme undta-
gelser blandt personer, der er registreret som indrejste, som tidligere er indført på 
kontanthjælpsområdet.  

Ved sagsgennemgangen tager kommunen afsæt i de foreliggende oplysninger om 
pensionisten. Kommunalbestyrelsen henlægger sagen, når det på grund af særlige 
forhold er helt åbenbart, at der på grund af pensionistens helbredsmæssige forhold 
ikke er grundlag for at vurdere, om der er sket en væsentlig forbedring af arbejds-
evnen. Kommunen indkalder som led i den systematiske gennemgang pensionisten 
til en samtale med fysisk fremmøde.  

Udvalgte kommuner vil få ansvaret for at validere bopælskommunens vurdering af, 
om en sag skal genåbnes og træffe afgørelse på baggrund af kommunens indstilling 
om, at førtidspensionen skal bevares, gøres hvilende eller frakendes. Kommunerne 
skal løbende sende indstillinger til de udvalgte kommuner inden for hver region. 
Kommunerne udvælges efter indstilling fra KL, inden lovforslaget fremsættes. De 
er benævnt A, B, C, D, E, F, G, H, I og J i indeværende version af lovforslaget. 
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Med lovforslaget gives kommunerne bedre værktøjer i frakendelsessager. For at 
give kommunerne mulighed for at kunne oplyse førtidspensionssager indføres der 
med lovforslaget en pligt for førtidspensionister til at medvirke ved samtaler og til-
bud, hvor kommunen har anledning til at vurdere, om arbejdsevnen er forbedret, og 
pensionen nedsættes med 1.000 kr., hvis pensionisten udebliver uden rimelig 
grund. Endelig indføres der adgang til at indhente relevante og nødvendige oplys-
ninger om strafbare forhold, herunder oplysninger fra Det Centrale Kriminalregi-
ster uden samtykke fra førtidspensionisten. 

Lovforslaget forventes at blive fremsat for Folketinget i oktober 2026 med ikraft-
trædelse den 1. december 2026. 
 
Høringsliste og udkast til lovforslag er vedlagt dette brev. Eventuelle bemærknin-
ger bedes sendt til Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering, star@star.dk, og 
Mette Pedersen, mepe@star.dk senest den 21. august kl. 12.00. 
 

Venlig hilsen 

Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering. 
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